关于落实国办要求做好本区政府网站

年度报表发布工作的紧急通知

各单位：

请各单位按照国务院办公厅、市政府办公厅要求，规范

2018 年 1 月 30 日前按时按规做好政府网站年度报表填写工

作 并 通 过 邮 件 发 送 至 区 电 子 政 务 管 理 中 心

（wzpc@pudong.gov.cn），由区电子政务管理中心统一报送

至市政府门户网站管理中心。

联系电话：28282025 28282033

浦东新区电子政务管理中心

2018 年 1 月 25 日

附：关于做好本市政府网站年度报表发布工作的通知

各区人民政府，市政府有关委、办、局办公室：

为贯彻落实《国务院办公厅关于做好政府网站年度报表

发布工作的通知》（国办函〔2018〕12 号）要求，提升本市

政府网站管理水平和政务服务能力，建设整体联动、高效惠

民的网上政府，现就做好本市政府网站年度报表发布工作通

知如下：

2

一、对象和内容

政府网站普查范围内正常运行的各级各类政府网站（以

下简称各级各类政府网站），要编制发布《政府网站工作年

度报表》，主要包括信息发布、专栏专题、解读回应、办事

服务、互动交流、安全防护、移动新媒体、创新发展等情况。

各区、各部门办公室要填写《政府网站监管年度报表》

（部分）：主要包括网站抽查、假冒政府网站处置等情况。

二、工作要求

各区、各部门办公室作为本地区、本部门政府网站主管

单位，要高度重视政府网站年度报表发布工作，认真组织实

施、完善工作机制，确保发布工作按时按规完成。各级各类

政府网站要做好网站数据统计，确保政府网站年度报表发布

及时、数据真实准确。

三、方式和时间

各区、各部门办公室要按照属地管理和主管主办原则，

认真组织做好本地区、本部门各级各类政府网站年度报表发

布工作。

1. 做好落实指导工作。各区、各部门办公室要抓紧做

好工作部署，指导督促本地区、本部门各级各类政府网站通

过“全国政府网站信息报送系统”填报并提交《政府网站工

作年度报表》。（完成时间：1 月 31 日前）

2.做好公开发布工作。各级各类政府网站要在网站首页

3

显著位置发布《政府网站工作年度报表》；各区、各部门政

府门户网站要开设专栏，集中公开本单位网站及下属各级各

类子网站的《政府网站工作年度报表》。（完成时间：1 月 31

日前）

3.做好信息报送工作。一是填写《政府网站监管年度报

表》（部分），通过电子邮件发送至市政府门户网站管理中心

（shanghai@shanghai.gov.cn）。（完成时间：1 月 29 日前）

二是收集本单位网站及下属各级各类子网站《政府网站

工作年度报表》，通过“中国上海”门户网站内容保障平台

（http://xxbs.sh.gov.cn，“政府网站工作年度报表”入口）

报送至市政府门户网站管理中心。（完成时间：1 月 31 日 12

时前）

4.做好监督检查工作。各区、各部门办公室要加强工作

力度，主动核对网站数量和发布情况，做好提醒、检查和督

促工作，确保政府网站年度报表发布工作按时完成。（完成

时间：1 月 31 日前）

附件：政府网站工作年度报表（样表）

政府网站工作年度报表填写说明

上海市政府门户网站管理中心

mailto:shanghai@shanghai.gov.cn

4

2018 年 1 月 24 日

政府网站工作年度报表（样表）
（ 2017 年度）

填报单位：高行镇人民政府

网站名称 高行镇人民政府门户网站

首页网址 http:// www.gaohang.gov.cn
主办单位 上海市浦东新区高行镇人民政府

网站类型 √政府门户网站 □部门网站 □专项网站

政府网站标识码 3101150020

ICP备案号 沪 ICP备 05038056 公安机关备案号 31011502006445

独立用户访问总量

（单位：个）
108000

网站总访问量

（单位：次）
306000

信息发布 总数 523

5

（单位：条） 概况类信息更新量 51
政务动态信息更新量 472

信息公开目录信息更新量 135（主动公开）

专栏专题

（单位：个）

维护数量 1
新开设数量 1

解读回应

解读信息发布

总数

（单位：条）

解读材料数量

（单位：条）

解读产品数量

（单位：个）

媒体评论文章数量

（单位：篇）
2

回应公众关注热点或

重大舆情数量（单位：次）
1

办事服务

是否发布服务事项目录 √是 □否

注册用户数

（单位：个）

政务服务事项数量

（单位：项）
149

可全程在线办理政务服务

事项数量（单位：项）
0

办件量

（单位：件）

总数

自然人办件量

法人办件量

互动交流

是否使用统一平台 □是 √否

留言办理

收到留言数量

（单位：条）

办结留言数量

（单位：条）

平均办理时间

（单位：天）

公开答复数量

（单位：条）

征集调查

征集调查期数

（单位：期）
1

收到意见数量

（单位：条）
10094

公布调查结果期数

（单位：期）
1

在线访谈

访谈期数

（单位：期）

网民留言数量

6

（单位：条）

答复网民提问数量

（单位：条）

是否提供智能问答 □是 □否

安全防护

安全检测评估次数

（单位：次）
1

发现问题数量

（单位：个）
3

问题整改数量

（单位：个）
3

是否建立安全监测预警机

制
√是 □否

是否开展应急演练 √是 □否

是否明确网站安全责任人 √是 □否

移动新媒体

是否有移动新媒体 √是 □否

微博

名称 高行发布

信息发布量

（单位：条）
842

关注量

（单位：个）
383

微信

名称 高行发布

信息发布量

（单位：条）
541

订阅数

（单位：个）
15555

其他

创新发展
□搜索即服务 □多语言版本 □无障碍浏览 □千人千网

□其他__________________________________

单位负责人： 审核人： 填报人：黄李明

联系电话： 68975107 填报日期：2018 年 1 月 26 日

备注：该表为样表，请通过“全国政府网站信息报送系统”进行填报，下载后在

本单位网站上发布并报市政府门户网站管理中心。

7

政府网站工作年度报表填写说明

一、基本信息

1.网站名称：请填写网站的中文名称。

2.首页网址：请填写网站首页页面地址。例如，北京市人民政府门户网站填

写“http://www.beijing.gov.cn”。

3.主办单位：请填写网站的主办单位全称。例如，北京市人民政府门户网站

填写“北京市人民政府办公厅”。

4.网站类型：请按照网站类型勾选“政府门户网站”、“部门网站”或“专

项网站”。

5.政府网站标识码：请填写在“全国政府网站信息报送系统”中获取的政府

网站标识码。例如，北京市人民政府门户网站填写“1100000088”。

6.ICP 备案号：请填写网站对应的 ICP 备案编号。例如，北京市人民政府门

户网站填写“京 ICP 备 05060933”。

7.公安机关备案号：请填写网站在公安机关的备案号。例如，北京市人民政

府门户网站填写“京公网安备 110105000722”。

8.独立用户访问总量：请填写本年度访问网站的用户总数（UV），同一用户

每日多次访问不重复计算，只计一次。

9.网站总访问量：请填写本年度网站的总点击次数（PV），同一用户对同一

页面多次访问重复计算。

二、信息发布

1.总数：请填写本年度网站发布信息的总条数，不包括外链信息。

2.概况类信息更新量：请填写本年度网站发布经济、社会、历史、地理、人

文、行政区划等介绍性信息，机构设置、主要职责和联系方式等机构职能信息，

本地区、本部门、本机构负责人信息的总条数。

3.政务动态信息更新量：请填写本年度网站发布本地区、本部门政务要闻、

通知公告、工作动态等需要社会公众广泛知晓的政务动态信息的总条数。

4.信息公开目录信息更新量：请填写本年度网站政府信息公开目录中发布信

息的总条数。

三、专栏专题

1.维护数量：请填写网站维护的本年度有信息更新的专栏专题总个数。

8

2.新开设数量：请填写本年度网站新开设的专栏专题个数。

四、解读回应

1.解读信息发布

（1）总数：请填写本年度网站发布或转载的对政策文件的解读材料、解读

产品、媒体评论文章的总数，不包括外链信息。

（2）解读材料数量：请填写本年度网站发布或转载的对政策文件的解读材

料（以文字解读为主）的总条数，不包括外链信息。

（3）解读产品数量：请填写本年度网站发布或转载的对政策文件的解读产

品的总个数，不包括外链信息。解读产品指运用数字化、图表图解、音频、视频、

动漫等方式制作的解读材料。

（4）媒体评论文章数量：请填写本年度网站发布或转载的关于政策文件的

媒体评论文章的总篇数，不包括外链信息。

2.回应公众关注热点或重大舆情数量：请填写本年度网站发布的回应公众关

注热点或重大舆情的次数。以多种形式回应同一热点或舆情的不重复计算，只计

一次。

五、办事服务

1.是否发布服务事项目录：是否在网站发布本单位政务服务事项目录，请勾

选“是”或“否”。

2.注册用户数：请填写截至本年度 12 月底网站的注册用户数。

3.政务服务事项数量：请填写网站提供的本单位政务服务事项总项数。

4.可全程在线办理政务服务事项数量：请填写网站提供的本单位可全程网上

办理的政务服务事项总项数。

5.办件量

（1）总数：请填写本年度本单位针对可在线预约、在线申报、在线查询、

在线办理的办事服务事项，已办结的用户申请总件数。同一用户办理同一事项的

不同环节不重复计算，只计一次。

（2）自然人办件量：请填写本年度本单位针对可在线预约、在线申报、在

线查询、在线办理的办事服务事项，已办结的自然人申请总件数。同一自然人用

户办理同一事项的不同环节不重复计算，只计一次。

（3）法人办件量：请填写本年度本单位针对可在线预约、在线申报、在线

查询、在线办理的办事服务事项，已办结的法人申请总件数。同一法人用户办理

同一事项的不同环节不重复计算，只计一次。

9

六、互动交流

1.是否使用统一平台：网站的留言评论、征集调查、咨询投诉、在线访谈等

互动交流栏目是否使用统一的互动交流平台，请勾选“是”或“否”。网站如使

用其他网站提供的统一的互动交流平台，则勾选“是”。

2.留言办理

（1）收到留言数量：请填写本年度通过网站开设的咨询投诉、反映问题等

互动交流栏目收集到的网民留言总条数。

（2）办结留言数量：请填写本年度网站办结的网民留言总条数。

（3）平均办理时间：请填写本年度网站网民留言从收到到办结的平均办理

天数。

（4）公开答复数量：请填写本年度网站公开网民留言及留言答复情况的留

言总条数。

3.征集调查

（1）征集调查期数：请填写本年度网站发布的面向公众或有关单位的征集

调查的总期数。

（2）收到意见数量：请填写本年度网站通过征集调查收到的意见总条数。

（3）公布调查结果期数：请填写本年度已公布结果的征集调查的总期数。

4.在线访谈

（1）访谈期数：请填写本年度网站单独举办或与主流媒体等其他机构合作

举办，并可通过政府网站观看的在线访谈的总期数。

（2）网民留言数量：请填写本年度通过在线访谈收到的网民留言的总条数。

（3）答复网民提问数量：请填写本年度通过在线访谈答复网民提问的总条

数。

5.是否提供智能问答：网站是否提供通过自然语言处理等相关技术自动解答

用户咨询的智能问答功能，请勾选“是”或“否”。

七、安全防护

1.安全检测评估次数：请填写本年度对网站开展安全检测评估的总次数。

2.发现问题数量：请填写本年度安全检测评估中发现并确认的安全问题总个

数。

3.问题整改数量：请填写本年度网站整改到位的安全问题总个数。

4.是否建立安全监测预警机制：网站是否已建立安全监测预警机制，请勾选

“是”或“否”。

10

5.是否开展应急演练：本年度网站是否开展网络安全应急演练，请勾选“是”

或“否”。

6.是否明确网站安全责任人：网站是否明确网站安全责任人，请勾选“是”

或“否”。

八、移动新媒体

1.是否有移动新媒体：网站主办单位是否保障移动新媒体，请勾选“是”或

“否”。如勾选“是”，请填写“微博”、“微信”、“其他”项目。

2.微博

（1）名称：请填写主要由网站主办单位保障的微博账号的名称。如，北京

市公安局公安交通管理局填写“北京交警”。在多个平台开设微博账号或在一个

平台开设多个微博账号的，仅填写网民关注数量最多的微博账号名称。

（2）信息发布量：请填写本年度微博账号发布信息总条数，包括转载的信

息，不包括对其他账号发布内容的评论信息。

（3）关注量：请填写微博账号的网民关注数量。

3.微信

（1）名称：请填写主要由网站主办单位保障的微信公众账号的名称。如，

北京市公安局公安交通管理局填写“北京交警”。开设多个微信公众账号的，仅

填写网民订阅数量最多的微信公众账号名称。

（2）信息发布量：请填写本年度微信公众账号发布信息总条数。

（3）订阅数：请填写微信公众账号的网民订阅数量。

4.其他

请填写由网站主办单位保障的其他新媒体产品，如发布的移动客户端等，包

括产品类型、平台名称、产品名称、信息发布量、用户关注量/下载量等内容。

九、创新发展

本项为多选，请根据实际情况勾选对应选项。如勾选“其他”，请在横线上

注明具体内容，字数不超过 200 字。

“搜索即服务”指网站搜索提供错别字自动纠正、关键词推荐、拼音转化搜

索和通俗语言搜索等功能，根据用户真实需求调整搜索结果排序，提供多维度分

类展现，聚合相关信息和服务。

“多语言版本”指根据用户群体特点和需求，提供多语言服务。

“无障碍浏览”指为方便残疾人、老年人等特殊群体获取网站信息，提供无

障碍浏览服务。

11

“千人千网”指以用户为中心，打造个人和企业专属主页，提供个性化、便

捷化、智能化服务。

“其他”指在个性化服务、开放式架构、大数据支撑、多渠道拓展等方面提

供的创新功能或服务。